
91

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 212/2020 – Publicação em: 17 de novembro de 2020

1



92

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 212/2020 – Publicação em: 17 de novembro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



93

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 212/2020 – Publicação em: 17 de novembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.036870/2020-98
PORTARIA Nº 3819, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

O  REITOR SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas  atribuições  que  lhe
conferem no artigo 11 e 14 da Lei 11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/2019 e publicada no
DOU de 37/06/2019,alterada pela Portaria 129 de 10/01/2020, publicado no OU de 13/01/2020 e tendo em vista o
que consta no Processo de n° 23041.017026/18-43 de 25/04/18, resolve:

Homologar o resultado do Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA
DATA

EXERCÍCIO
CARGO CAMPUS RESULTADO

JEAN NASCIMENTO DE JESUS 2994647 01/11/2017
TÉCNICO EM

LABORATÓRIO
PENEDO APROVADO

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036872/2020-87
PORTARIA Nº 3820, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

O  REITOR SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas  atribuições  que  lhe
conferem no artigo 11 e 14 da Lei 11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/2019 e publicada no
DOU de 37/06/2019,alterada pela Portaria 129 de 10/01/2020, publicado no OU de 13/01/2020 e tendo em vista o
que consta no Processo de n° 23041.017513/19-97 de 29/04/19, resolve:

Homologar o resultado do Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA
DATA

EXERCÍCIO
CARGO CAMPUS RESULTADO

JOSÉ LUCAS DE OMENA GUSMÃO 1360689 16/08/2017
PROFESSOR

EBTT

SANTANA
DO

IPANEMA
APROVADO

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.036873/2020-21
PORTARIA Nº 3821, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

O  REITOR SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas  atribuições  que  lhe
conferem no artigo 11 e 14 da Lei 11.892, de 29/12/2008,nomeado pela Portaria de n° 1.992/2019 e publicada no
DOU de 37/06/2019,alterada pela Portaria 129 de 10/01/2020, publicado no OU de 13/01/2020 e tendo em vista o
que consta no Processo de n° 23041.016479/19-33 de 22/04/19, resolve:

Homologar o resultado do Estágio Probatório da servidora abaixo relacionado:

3



94

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 212/2020 – Publicação em: 17 de novembro de 2020

NOME MATRÍCULA
DATA

EXERCÍCIO
CARGO CAMPUS RESULTADO

CRÍSEA CRISTINA NASCIMENTO
DE CRISTO

2997631 28/11/2017

TÉCNICO DE
LABORATÓRIO

EM
AGROECOLOGIA

MURICI APROVADO

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.036925/2020-60
PORTARIA Nº 3835, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 129/GR, de 10/01/2020, publicada no
DOU de 13/01/2020, e tendo em vista o que consta nº Processo Administrativo no 23041.035508/2020-08 de
30/10/2020, resolve:

Alterar a Portaria nº 3790/GR, de 10 de novembro de 2020, que trata da Vacância do(a) servidor(a) ALANA
JESSICA VILELA MESSIAS, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº
1912344, para:

Onde se lê: "Declarar vago, a partir de 10 de novembro de 2020”.

Leia-se: "Declarar vago, a partir de 03 de novembro de 2020".

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037074/2020-72
PORTARIA Nº 3854, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, alterada pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 494/2020- REIT-OUVID, de 16/07/2020, resolve:

Designar  a  servidora  ANA ROBERTA BELO  MATOS  DE  FIGUEIREDO,  ocupante  do  cargo  de  Telefonista,
matrícula SIAPE nº 1056358, para exercer o encargo de substituta da Ouvidoria,  código FG-02, vinculada à
Reitoria, no período de 18/11/2020 a 23/12/2020, em virtude de prorrogação de licença gestante da titular.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

4



95

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 212/2020 – Publicação em: 17 de novembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.037096/2020-32
PORTARIA Nº 3855, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, alterada pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 197/2020- REIT-DAPP, de 16/11/2020, resolve:

Designar a servidora NATALIA CALHEIROS VASCONCELLOS, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
matrícula  SIAPE  nº  3009331,  para  exercer  o  encargo  de  substituta  do  Departamento  de  Administração  e
Pagamento de Pessoal, código CD-04, vinculado à Diretoria de Gestão de Pessoas da Reitoria, no período de
17/11/2020 a 22/11/2020, em virtude de férias da titular.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037178/2020-87
PORTARIA Nº 3858, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.19 publicada no D.O.U. de 21.06.19 resolve:

Designar os docentes e discentes abaixo para compor a Comissão de criação do novo calendário letivo do ano de
2020 para o Campus Penedo:

Nome Siape Cargo/Função

Domênico Pereira Tenório 2155353 Ass Adm/ Coord. CRA

Elaine Cristina da Silva Costa 1830244 Pedagoga

Elisangela Costa Santos 1692928 Docente/Coord. Curso Quím. Int e Subs.

Eurípedes Norberta da Silva 1020272 Docente

Mayra Taís Albuquerque Santos 3077718 Docente/Coord. Formação Geral

Márcio Abreu de França 1304976 Docente/Coord. pedagógico

Martha Suzana Rodrigues dos Santos Rocha 1004038 Docente/ Coord. de Açúcar e álcool

Pablo Pinheiro 1809120 Docente/ Coord. Curso de Meio Ambiente

Rita de Cássia Tavares de Melo 1831377 Pedagoga

Rosanny Christhinny da Silva 1403738 Docente

Wellinghton Santos 2406816 Docente/ Chefe do Depart. de Ensino

Arthur Mateus Ferreira Alves 2018318023 Discente Açúcar e Álcool

Maria Luiza Lima Mota dos Reis 2018315255 Discente Meio Ambiente

Nathalya Cristina Lessa Correia 2019332770 Discente Química Integrado

Dhyego Silva Medeiros 2019342829 Discente Química Subsequente

Esta portaria entra em vigor na presente data.

5



96

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 212/2020 – Publicação em: 17 de novembro de 2020

Fica revogada a portaria n° 3857, de 16 de novembro de 2020.
 

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.037205/2020-11
PORTARIA Nº 3859, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2, pág.
23, RESOLVE:

Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do Contrato
descritas no anexo a esta Portaria, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo Licitatório: Proc. 23041.002518/2018-34

Processo de Execução: 23041.012375/2020-93.

Contrato: 01/2020.

Contratada: CONSTRAP EIRELI.

CNPJ: 10.330.342/0001-23.

Vigência: 02/04/2020 A 01/04/2021

Fiscal Titular: Manuel Benedito da Silva, SIAPE N° 2997148, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área,
Lotação: Departamento de Administração, E-mail manuel.neto@ifal.edu.br, Telefone: 82 98158-6564.

Fiscal  Substituto:  Pedro  Henrique  da Silva  Lima,  CPF:  108.717.714-62,  Siape:  3010233,  Cargo:  Auxiliar  em
Administração,  Lotação:  Coordenação  de  Materais,  E-mail:  lima.pedrohs@gmail.com,  Telefone:  82  99193-
6930.08.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.037267/2020-23
PORTARIA Nº 3863, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873,Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU  de  21.06.2019,Seção  2,  p.  23,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº
87/2020-DAM/CMAC, de 16.11.2020, resolve:

6



97

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 212/2020 – Publicação em: 17 de novembro de 2020

Designar o servidor TIAGO RODRIGUES TORRES LEITE, ocupante do cargo de Contador, Matrícula SIAPE Nº
1912135, para responder cumulativamente pelo Departamento de Orçamento e Finanças do Campus Maceió,
CD-04, no período de 16.11.2020 a 19.11.2020, tendo em vista férias da titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.037270/2020-47
PORTARIA Nº 3864, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873,Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU  de  21.06.2019,Seção  2,  p.  23,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº
89/2020-DAM/CMAC, de 16.11.2020, resolve:

Designar a servidora SHEILA ANDRÉA SILVA DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Contador, Matrícula
SIAPE Nº 1908001, para responder cumulativamente pela Diretoria de Administração do Campus Maceió, CD-03,
no período de 23.11.2020 a 27.11.2020, tendo em vista férias do titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.037326/2020-63
PORTARIA Nº 3867, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

A Pró-reitora de Ensino do Instituto Federal de Alagoas, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 da
lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela portaria n° 1916, de 19/06/2019 e em conformidade com o previsto na
Resolução n° 50/2020, de 28/08/2020, resolve:
 
Art. 1°. Designar os/as servidores/as abaixo relacionados/as para, sob a presidência da primeira, compor o Grupo
de Trabalho para elaboração da minuta pertinente à regulamentação das disposições que nortearão a construção
de calendários  acadêmicos  para  o  Ensino  Remoto  Emergencial,  referentes  ao  ano  letivo  2020,  dos  Cursos
Técnicos (Integrados, Integrados/EJA, Subsequentes) e dos cursos Superiores do Ifal:

SERVIDOR(A) SIAPE REPRESENTAÇÃO

Elisabete Duarte de Oliveira 1693451 Equipe Sistêmica Proen (Diretoria de Articulação do Ensino)

Carlos Alberto Silva dos Santos 1702853 Equipe Sistêmica Proen (Coordenação de Registro de Diplomas)

Marciana Barros Correia de Souza 1829865
Equipe Sistêmica Proen (Comissão de Análise dos Calendários

Acadêmicos)

Israel Crescêncio da Costa 1331580 Direções de Ensino/ Departamentos de Ensino

Valdir Soares Costa 1779995 Direções de Ensino/ Departamentos de Ensino

Helisabety Barros Mendes de Melo 167321 Equipes Pedagógicas

Rosângela Cerqueira da Luz 981900 Equipes Pedagógicas

Fernanda Pereira Lopes 1762264 Equipes Pedagógicas

Magno Alves Abreu 1855669 Chefe do Departamento de Ensino de Batalha

Augusto César Melo de Oliveira 1755912 Chefe do Departamento de Ensino de Arapiraca

7



98

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 212/2020 – Publicação em: 17 de novembro de 2020

Angeline Santos Castro 1900981 Pedagoga de Palmeira dos Índios

Luciana Silva de Morais 1863408 Técnica em Assuntos Educacionais de Maragogi

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

8



99

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 212/2020 – Publicação em: 17 de novembro de 2020

ORDEM DE SERVIÇO

9



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas – IFAL
Corregedoria

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1/2020 – CORREG/IFAL 

O Corregedor do Instituto Federal de Alagoas, nomeado pela Portaria nº 3.329, de 30 de setembro de
2019,  publicada  no  DOU  de  1º/10/2019,  Seção  2,  página  47,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  do
Regimento Geral, art. 184, VIII, resolve:

Designar a servidora ANITA DA SILVA BEZERRA, matrícula SIAPE nº 1585755, lotada nesta Corregedoria,
para orientar e prestar apoio aos servidores encarregados da condução de procedimentos correcionais
vinculados a este Instituto.

Maceió, em 10 de novembro de 2020.

MAURO HENRIQUE NEVES SALES
Corregedor do Ifal

Rua Dr. Odilon Vasconcelos, 103, Jatiúca – Maceió/AL. CEP: 57035-660
Telefone: (82) 3194-1101. www.ifal.edu.br 

http://www.ifal.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/11/2020

ORDEM DE SERVIÇO Nº 20/2020 - REIT-CORREG (11.01.54) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 11/11/2020 09:51 ) 
MAURO HENRIQUE NEVES SALES 

CORREGEDOR

1941098

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 20 2020 ORDEM DE SERVIÇO 10/11/2020

22146b4e60

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

